*άς δμοιση
του καρδικ
και ιωατι.

τανισθ
i. fibris.

quidā sunt: qui non substantiam
^{* eis diape- dñp.} cōplent, sed eis subministrāt, ^{* ut} in uita permaneant. Dicent igitur, & horū temperaturæ indicia, in bene téperata habitacione. Nā quæ male temperatæ sunt, ^{* exad' iactas tuas} cutē permutāt ex seipfis formātes, & quædā ex indicj corrum punt: ita & in bene téperata regione, si q̄s se tēpore æstatis nudū soli exposuerit, pmutabit indicia quæ ex calore, & duritie, & mollitie sumunt. si uero quēadmodū bonā temperiē obtinet locus, ita & ipse bene téperato usus, ut q̄ necq̄ se plurimū singulis diebus in sole torrefaciat, necq̄ sicuti plxri'q̄ more puellarum cōtinue in umbra degat, hic certa atq̄ exq̄sita téperaturæ indicia præ se feret. tanquā igit̄ de hoc futuro sermone nunc ad ipsum accedemus.

SIGNA MODERATAE TEM

peraturæ.

Cap. li.

Moderatæ tēperaturæ ins-
dicia secundum totum a-
nimalis habitum. Color quidē
ex rubro, & albo cōmixtus, ca-
pilli uero* flaui, & ut plurimum ^{*ξανθαι με-}
mediocriter crispi. Carnositatis ^{τριας.}
autem mediocritas in qualitate,
& quantitate. Medium est enim
exquisite huiusmodi corpus in-
ter omnes excessus, ut qui ad i-
psum dicantur, & cognoscātur.
nam & crassum corpus ad hoc
comparatū dicitur crassum, &
tenue ad hoc eodē modo, & car-
nosum, & macilentū, & pingue,
& durum, & molle, & hispidū,
& glabrum. nullius igitur ho- ^{οὐδὲν οὖτε}
rum mediocritas est. Sed qualis ^{τέταρτη δέ}
Polycleti regula ad summū to- ^{οὐμείζον.}
tius puenit mediocritatis, adeò ^{κατάρη.}
ut neque tangentibus molle ui-
deatur neque durum, nec cali-
dum, neque frigidum: inspiciens

tibus uero, neq; hirsutum, neque
glabrum, neq; crassum, neq; te-
nue, aut aliquē alium habēs* ex-
cessum, uel defectum.

DE CORPORE CALI-
diore. Cap. lij.

QUÆCÙQ; autē in caliditate
à medio recedunt, non ta-
men in humiditate, & siccitate,
hec quātum ad carnosum genus
attinēt, de hoc enim præsens est
sermo, uident̄ quidē tangētibus
calidiora tantū quātum & eorū
téperatura calidior. Tanto uero
magis hirsuta sunt, quāto & ca-
lidiora, & minus pinguedinis
habent colorē autem rubrum,
& capillos nigros habent.

SIGNA FRIGIDAE TEMPE-
raturæ. Cap. lij.

FRigidioris autē temperatu-
ræ indicia sunt pilorū carens-
tia, pinguedo, & frigiditas quæ

tangētibus obuiat. Color autem
unā cum capillis ruffus. & ubi frī
giditas excesserit, liuidus quodā;
modo existit, quem nonnulli me-
dici* colorem plumbeū appellāt. * μολιβδός χρῶ
taq.

SIGNA SICCAE TEMPERA-

turæ. Cap. liiij.

Siccior autem tēperatura tan-
to gracilior est, & durior bo-
na temperatura, quanto maior
est siccitas. In reliquis autem eos
dem modo se habet.

* αἰλ, ισχυρό^a
τίπα, fortí-
or.

SIGNA HUMIDAE TEMPE-
raturæ. Cap. lv.

ET humidior etiā in reliquis
equidem eodem modo se ha-
bet melius autē carnosa, & mol-
lior & quidem secundum coniu-
gationem qualitatū primarum,
factæ intemperaturæ cōpositam
habent indiciorum formam.

SIGNA CALIDAE ET SIC-
cæ temperaturæ. Cap.lvi.

x 5

CALIDIOR simul, ac siccior est
hirsuta magis, ac calida, &
dura existit, & pinguedine caret
tenuis'que est, & capillos nigros
habet. Si uero multum in calidi-
tate excedat, color quoque niger
illi adest.

S I G N A C A L I D A E E T H U-
midæ temperaturæ.
Cap. Iviij.

CALIDIOR autem, & humidior
temperatura mollior, & ca-
lidior, & carnosior tanto est bo-
na temperatura, quantū & utris-
que qualitatibus aucta fuerit. q
si plurimum augeatur, cito à pu-
tredinis corripitur morbis: quo-
niam & humorum uicio própte
laborat. Si uero parum quidem
humidior sit, multo uero calidi-
or, molliores quidem parū huius
modi sunt his, qui bonam habēt
temperaturā, & magis carnosī,

* κακός
μόρος.

non parū uero hirsutiores, & tangentibus non parum calidiores: nigri uero eis capilli, & caro pinguedine caret. Si uero paulo quidem calidior multo uero humidi or, mollis his caro est, & multa: et color cōmixtus est ex albo, & rubro, & tangentibus paulo calidores. Et ut summatim dicatur, in omnibus temperaturæ coniugationibus semper super excedētis qualitatis indicia eminebunt.

SIGNA FRIGIDÆ ET HV
midæ temperaturæ. Cap.lviij.

FRigidior autem, atque humidior temperatura, si parum quidem utraque augeatur pilis nuda est, & alba, et mollis, & crassa, & pinguis. Si uero magis excesserit, reliqua quidē sunt secundum proportionē augmenti qualitatum, color autem unā cum capillis rufus, quemadmodū si plu

rimum utraq; augeatur, liuidius
Si uero qualitatum augmentum
fuerit inæquale eius quæ superex-
cesserit, indicia eminebunt.

S I G N A F R I G I D A E E T S I C-
cæ temperaturæ. Cap. lix.

Si autem frigiditas una cū sic-
citate æqualiter augeatur, na-
tura durū ac tenue, & glabrum cor-
pus habent, & tangentibus frigi-
dum: pinguedo tamen ipsis, & si-
graciles sint, per carnes dispersa.
Capilli autem, & color frigidita-
tis modum, ac proportionem se-
quuntur. Vbi uero calida, et siccata
temperatura in tempore decre-
menti, in frigidum, & siccū labi-
tur habitū, tunc hi graciles fiūt,
& duri, atque atra bilis in eis do-
minatur: & ob id nigri simul, &
hirsuti euadunt. ubi igitur altera
qualitas plurimum dominatur,
altera uero parū à mediocritate

recedit, superabunt eius quæ dominatur exilia autem erunt altera qualitatis indicia. In omnibus uero de quibus supra diximus, et postea dicemus, cōmune est temperaturæ indicium, si membrum facile frigefit, uel frigiditatis, uel raritatis. Si uero non facile, uel caliditatis, uel densitatis. Si uero a desiccantibus offendat, & aridū, & siccum, & non facile mobile fiat, siccitatis quemadmodū & si ab humectantibus grauiter se habeat, humiditatis. Inspicere autem oportet si eandem omnes musculis eruant temperaturam, uel minime eandem, atque in omnibus animaduertere subiectorū ossium quantitatem. Nonnunquam enim gracile uidetur membrum, cum tamen non sit gracile, quo ad musculos attinet, sed propter ossium tenuitatem tale uidetur, sic & crassius quibusdam plerunque appa-

ret, nō ob ossium amplitudinem,
 * μέσην, i. sed ob multitudinem carnis, quæ
 imminuta. uel aucta, uel comminuta, uel du-
 rior, aut mollior effecta, siccius,
 aut humidius membrum ostendit. Pauca igitur, ac dura, siccius:
 multa autem, & mollis, humidius. Sic & intermedia spacia simi-
 larium corporū, uel plus, uel mi-
 nus humidæ substantię in se ipsis
 continet, & uel crassius, uel tenui-
 us, uel humidius, uel siccius mem-
 brum ostendunt. Humidius qui-
 dem ubi subtilior, & plurima est
 humiditas, siccius uero ubi cra-
 ssior, simul, & minor. Ipse enim so-
 lidæ corporis partes quæ uere so-
 lidæ sunt, ac primæ, nullo modo
 possunt effici humidiores: at fa-
 tis est, si quis eas celerius exiccas-
 ri prohibeat. Intercepta autē in
 ipsis spacia, hac uel illa humidis-
 tate complere possibile. Hęc uer-
 o est proprium partium similas

διαλεμβα-
 θεσας.

rium alimentū, quod ex appositi
one fit, & nō per uasa attrahitur.
Communis autem hæc ratio &
omnium partium existit. Et ite-
rum insalubrium, atque insalus-
brium causarum doctrina repete-
tur: nunc autem ea quæ ordine se-
quuntur attingamus.

SIGNA SICCI VENTRI
culi. Cap. Ix.

VEntriculi* indicia, eius qui * ^{mag} Q.
dem qui natura siccior exi-
stit, si celeriter sitibundi fiant, &
paucus eis sufficiat potus, à pluri-
mo autem aggrauentur, fluctua-
tionibus infestentur, aut superflu-
itet id quod abundat ipsis & ci-
bis delectantur siccioribus.

SIGNA HUMIDI VENTRI
culi. Cap. Ixi.

HUmidioris autem, si neque si-
tibundi fiant, & superabun-
dans humidum facile tolerent, &
cibis gaudeant humidioribus.

SIGNA CALIDI VENTRI
culi. Cap. Ixij.

CAlidior uero natura uentris
culus, melius quidem conco-
quit, quam appetat: & multo ma-
gis quæcunque dura sunt, & non
facile alterationem suscipiunt. nā
quæ facile alterantur in ipso cor-
rumpuntur, gaudetq; calidis po-
tibus, ac cibis: necq; à frigidis ul-
lam percipit noxam. si modice
ipsis utatur.

SIGNA FRIGIDI VENTRI
culi. Cap. Ixij.

FRigidus uero natura uentris
culus, ad appetēdum quidē
plurimum uiget, ad concoquen-
dum autem minime, tales præfer-
tim cibos qui frigidi sunt, & non
facile alterationē suscipiunt. Cis-
to itaq; in ipso acescūt, atq; ideo
aridis eructationibus talis uentris
culus plurimū abundat. & gau-
det

det quidem frigidis, sed facile ab eorum usu immodico offenditur, ita & ea quæ extrinsecus frigida occursant,^{*} nequit tolerare, quæ admodum neq; calidus, calida. Male uero temperaturæ quæ morbi ratione uentriculum occupat, hoc differunt ab his quæ naturales existunt, quoniam contraria, non autem similia appetunt, quemadmodum naturales.

* οἱ φέρεται
πολυχόνιοι
μηλιαρ. diu
τάντισια,
φέρσοι τὸν
μφύτων. ab
insitis.
συμφύτοι.

DE M A L I S T E M P E R A T V= ris in uentriculo coniugatis.

Cap. lxiiij.

MAlæ autem temperaturæ in uentriculo coniugatæ, ex compositione simplicium cognoscuntur. Oportet autem eas quæ iam sunt dictæ diligenter ad uertere, easdē ab his quæ dicent, distinguētes. Non solū enim uentriculus sitibūdos, & minime siti entes facit, & frigidi, calidiue potus appetētes, sed ea quoq; ^{*}uisce

y

raquæ in thorace sunt. ut cor, & pulmo, sed qui ob horū sitiunt caliditatē plus inspirant, & longius expirant, atque æstum in thorace sentiunt, non sicuti qui uentriculi ratione in ilījs caliditatē patiuntur, & cum potauerint non statim sedatur sitis, * & magis cū frigidum hauserint, quām calidū nimis. Refrigerat autē eosdem, & frigidi aëris inspiratio, quæ nihil eos iuuat qui uentriculi ratione sunt sitibūdi, ita & hi qui contrario modo se habēt à frigida inspiratione sensibile sentiūt affectū.

* καὶ οὐτας
χρόνια δύναται, sen-
sibiliter læ-
duntur.

S I G N A P U L M O N I S F R I G I D I . Cap. lxv.

FT hoc maximū sit frigidipulmonis indicium. ut uero frigidum inspirantes manifeste dolorem sentiūt & frigiditatem, ita & caliditas est ipsis amica, sed & pituitæ excrementa cum screatu, & tussi expuunt.

SIGNA PVLMONIS SICCI.

Cap. lxvi.

PVLmonis autē siccitates ex
crementis uacant, & pituita
& uocem claram efficiunt quēad
modū humiditates obscurā redi-
dunt, ac raucam: & cū uehemen-
tius, aut^{*} acuratius loqui studue-
rint, tūc intercidunt excremēta.

DE VOCE. Cap. lxvij.

NON tamē ipsa uocis magni-
tudo à caliditate, sicuti neq;
paruitas à frigiditate inest, sed al-
tera quidē asperæ arteriæ latitu-
dinem sequitur, & uehementiore
efflatū, paruitas uero à cōtrarijs
aduenit causis. Quare neq; sem-
per, neque primū, sed ex acciden-
ti, & solas naturales temperatu-
ras non autem aduentitias uocis
magnitudo, aut paruitas seque-
tur. Quoniam etenim talia instru-
menta temperaturæ ratione sunt

facta, ad hæc consequit huiusmodi uox. Idcirco cōtigit ex uoce de naturali tēperatura ratiocinari.

DE LENI, ET ASPERA
uoce. Cap. Ixviij.

NAm & lenis uox, arteriæ leuitatem consequitur, sicuti & asperitatem. Lenitas igitur, arteriæ moderatam sequitur temperaturam, asperitas uero siccitatem. Asperitas etenim fit ab inæqualitate duri corporis: Arteriam uero durā, similarium partium ex quibus constat, siccitas: inæqualē uero dispersē in eisdem humiditatis defectus. *

DE VOCE ACVTA.

Cap. Ixix.

EOdē modo, neq; acuta natu-
ra uox sine angustia fauciū, neque grauis sine latitudine fieri potest. Angustia igitur ab insita, atq; innata nascitur frigiditate,

* ιηδεια.
efficit.

latitudo autem à caliditate. Differentijs igitur naturaliū uocum hæ quæ ex affectu aliquo fiunt, sunt proportionales, quæ & ipsæ indicia sunt causarū à quibus oriuntur, de quibus in libris de uoce sufficiēter distinxī. Reliquæ uero partes animalis interiores^t exilia habent tēperaturæ indicia. Tantum tamen ea ex iuuātibus, atque nocentibus agnoscere: ac præterea naturalium potentiarū operationes. Dictum uero est in tertio de causis accidentiū, quod cuiusque potētiæ uirtus, & uiciū temperatūra principalis existat. Temperaturarum itaq; indicia iam explanauimus.

* *ūμωδηα,
obscura.*

SIGNA NATVRAE INSTRV mentariæ. Cap. lxx.

Circa magnitudinē uero uel formationem, uel numerū, uelsitum, quæcunq; quideam sensibus subjiciuntur errata, cognitu

y 3

facillima sunt: quæ autem sensu
percipi nequeūt, quædam cogni-
tionem habent difficilem, quæ-
dam uero facilem. Capitis igitur
magnitudo, ac figura, & cerebri
simul, in propatulo sunt, & de his
antea diximus: sic & quæthora-
cis sunt, & quæcunque ad^{*} scapu-
lā opertā a las, & humeros, uel brachia, uel
Latinis uo cubitos, uel extremas manus, uel
cari dicit
Cor. Cels.
ll. viij. c. j.

pedes attinent non est difficile a-
gnoscere, siue secundum formati-
onem, siue secundum magnitudi-
nem, ex his aliquid nō recte se ha-
beat, siue secundum numerum, uel
partium, ex quibus constat com-
posituram, singularū etiam opes-
rationis detrimēta facile patent.
Quæ autem intra corpus sunt nō
omnia possunt agnoscī.

DE VENTRICVLO.
Cap. lxxi,

CVijsdam enim uentriculum adeò paruum ac rotundum, ac pronum secundum ilia situm habentē inspexi, ut manifeste ex circumscrip̄ōe propria, & uidētibus, & tangētibus appareret.

DE VESICA. Cap. lxxij.

Sic & cuiusdam uesicam constigit intueri, ita^{*} expositam, ac paruam, ut si quando urinam tardius excerneret, tumor quidē molestam, circunscriptus manifeste cernetur. Non tamen aliud ex interioribus quidquam mihi unquā manifestum præbuit indicium. Tentare autem oportet quā maxime fieri potest uitutem ipsorum ac uicium: & si non certissima scienza, artificiosa saltem coniectura comprehendere, ueluti, exempli gratia, in hepate.

DE HEPATE. Cap. lxxij.

VIdi enim aliquos, & quidem quamplures quibus uenæ

y. 4

erant angustæ, & totum corpus colore priuatum, quod si pluscum cibi assumpsissent qui præsertim flatibus excitandis aptus esset, & crassus, ac tenax: nonnulli quidem ueluti pondus quodam insidens atque suspensum in profundo dextræ iliorum partis sentiebant: nonnulli uero quandam cum dolore tensionem. In his quidem uerisimile est hepar esse paruum, atque angustos meatus habere.

D E H O M I N E P I T V I T O S O ,
uomente bilem. Cap.lxxiiij.

* ἀγελ. pal
lidam. **A**lterum uidi cuius totus habitus pituitam præ se ferebat, quotidie tamen bilem* rufam euomebat. Censui igit inspicienda alui excremēta, in quibus minimum bilis apparebat. Quare coniectura quadā cōprehendi eum meatū qui biliosum egurgi-

tat humorē non minimam eiusdem partem ad imum uentriculi locū, quem Græci pyloron id est ostiarium uocāt, effundere, ut in quibusdā apparet animalibus. Ex quibus id constat, quod plurimum ad eorū quæ latent sensum, confert cognitionem, ea quæ ex sectionis inspectione habetur peritia, & operationum, atque utilitatum inuentio. Quicunqz igitur facultatem dignoscendi huiuscmodi corpora quæ ita lapsa sunt consequi cupit: oportet ipsum* in sectionibus, ac in operationum, atque utilitatum inventionibus exercitari. Scripsimus uero de omnibus seorsum in tractatibus alijs, de quibus in fine libri omnino proposuimus facere mentionem: ut discēdi cupidi intelligāt quæcunqz discere optauerint, ex quoniam possint haurire tractatu, sed tamen de hisce satis.

* *α τάξις &
πραγμάτων.*

y s.

QVOMODO COGNOSCANTUR CORPORA ÆGROTANTIA.

Cap. lxxv.

QUÆCUNQUE UERO UT NUNC IN SALUBRIA SUNT, HOC EST QUÆSIAM ÆGRITUDINEM PATIUNTUR, DISGNOSCERE & HÆC IPSA OPORTET. QUÆQUIDEM SUBIICIUNTUR SENSUI, EX EORUM QUÆ IPSIS INSUNT, SECUNDUM NATURAM PERMUTATIONE, IN MAGNITUDINE, COLORE, FIGURA, & NUMERO, & SITU, & EA QUÆ EST SECUNDUM DURITIEM, & MOLLITIEM, & FRIGIDITATEM, & CALIDITATEM DIFFERENTIA. QUÆ AUTEM UISUM EFFUGIUNT, UT SUMMATIM DICAM, EX OPERATIONUM LÆSIONIBUS, AUT HIS QUÆ EXCERNUNTUR, AUT DOLORIBUS, AUT TUMORIBUS PRÆTER NATURAM, AUT HORUM QUIBUS DAM, UEL OMNIBUS.

SIGNA CEREBRI PATIENTIS. Cap. lxxvi.

PArticulatim autem quæ qui
dem sunt in cerebro ægræ di-
spositiones, aut ^{*}dementiæ specie ^{quæc. deliri}
bus, aut sensuum, uel ^o imaginatiæ
onum læsionibus, aut actuū qui
secundum electionem fiunt, aut
ex his quæ excernuntur, per pa-
latum, uel nares, uel aures, aut ho-
rum, qui ei dolores eueniunt dif-
ferentijs.

SIGNA CORDIS PATIEN-
tis. Cap. Ixxvij.

QVÆ uero in corde fiunt, ex
difficilis anhelitus specie-
bus, & tremulis motibus qui ipsi
contingunt, ex pulsibus quoque
eius, atq; arteriarum, ab excan-
descendi celeritate, aut tardita-
te, à febribus, & refrigerationi-
bus & in colore differētijs, aceis
qui ipsi adueniunt doloribus.

SIGNA HEPATIS PATIEN-
tis. Cap. Ixxviij.

QVæ autem in hepate, ex defectu humorū, atque abundantia, & ad id quod præter naturam euersione, & * colore malo, ac præterea ex permutatione naturæ in his quæ ad alimēti dñductionem, aut superfluitatum attinent excretionem: sed & ex grauitatibus, & tumoribus et doloribus, non modo his qui in eortum habent, uerum & illis qui compatiendi ratione proueniunt, quemadmodū in aliqua, uel sp̄ritis grauis, uel tussis specie.

S I G N A V E N T R I C U L I P A
tientis. Cap. lxxix.

SIc & uentriculi affectus agnoscitur ubi in concoctione, & appetitu humidi, uel siccii alimenti, uel superfluitatum excretionē delinquitur. Ita etiam, ex singulis eructuationibus, naufēis, uomitibus, & ipsis eorum quæ euoz

* ἀγοιας.

• ἀνάστοση
digestione.

• σύναρθραις,
spirandi dif
ficultate.

muntur speciebus.

SIGNA THORACIS PATIENTIS. Cap. lxxx.

ITa & thoracis agnoscuntur affectus* ex spirandi difficultatis, tussibus, & doloribus qui in ipso fiunt, & ex eorum quæ expuntur differentia. Sic & asperæ arteriæ ægritudines, ^a difficiles anhelitus, & dolor in loco, & quæ expuuntur, & uocis offensiones ostendunt. Secundum uero eandem proportionem, & in alijs omnibus accidit partibus: nā ex tumore, dolore, & operationum læsione, & excrementorum differentia, sumentur indicia. Ex crescentiæ autem non naturales, in inflammationibus, ^a duris, ac laxis tumoribus, sunt explorandas. Dolor autē quemcunq; observit locum, aut^{*} continuitatis solutionem, aut subitam alteratio nem ostendit. Soluitur autē cons-

* *δυσπνοιας*

^a *δύσπνοια.*

" *όχρε. tumores.*

* *φλεγμοναις.*
^a *οκτέρραις.*

" *διδύμασι.*

* *κουκειας*

tinuitas incisiōe, exēsione, tractiōne, & tentiōne. Alteratur uero substantia à caliditate, frigiditate, humiditate, siccitate. Læditur autem operatio tripliciter, aut quia uix, aut quia uiciose, aut quia nullo modo fit.

D E D I F F E R E N T I A E O R V M
quæ excernuntur. Cap.lxxxii.

QVæcunque autē excernuntur, nonnulla quidem sunt ueluti partes* patientium locorum: nonnulla uero tanquam excrēmenta. Quæ uero in ipsis naturaliter cōtinentur, singula propriam facient indicationem. Dixitum est autem plenius de hisce omnibus in tractatu de membris passis, quem nullus ante nos, aut in artem redegit, aut ad absolutā perfectionem deduxit: quēadmodum & in omnibus alijs euenit, quibus initium quidem aliquod

* περιστοι
των affecto
rum.

* Locis affe
ctis,

ab antiquis est datum, nō tamen
absolutū est opus. Aegrotātium
itaque corporum ex tractatu illo
indicia sunt sumenda. eorum au-
tem qui in ægritudinem lapsuri
sunt, & qui sanitati restituendi,
præsens doctrina complectitur.

SIGNA FUTVRAE AEGRI-
tudinis. Cap.lxxxij.

Eorum igitur indicia quibus
ægritudinis periculum im-
minet, medium formam habent
inter ea quæ sanis, & quæ ægros-
tantibus eueniunt. si quidem sa-
nis omnia secundum naturam in-
sunt, præter naturam uero ægros-
tantibus.* In confinio autem ho-
rum ea quæ sunt corporum neu-
trorum indicia, quorum nonnul-
la quidem sunt ex eorum genere
quæ secundum naturam, sed uel
qualitatibus, uel quantitatibus,
uel temporibus permutata. que-
dam autē ex his quæ præter na-

* καθ' οορν
σοιη. quate
nus egratā
τὰ δυλωτή
κατάπνωσα
δῶν.

turam, ac minora his quæ ægritudinibus adsunt. Atque idcirco hæ quidem corporum dispositiones, quæ in ægritudinem casuæ monstrauit, sunt ex neutrorum genere, atq; una ea quæ ipsa indicant signa. Primo enim hæc sanitatem ostendunt, secundo autem ægritudinem: & fiunt eadem signa secundum ad aliquid habitudinem, neutra, & insalubria. quæ quidem præsentem dispositionem ostendunt, neutra: quæ uero futuram præmonstrat, insalubria. Eadem uero ratione, & quæcunque ægrotantibus signa salutaria apparent, dicentur quidem salubria, quia futurā sanitatem ostendunt. dicentur etiā ægra quatenus præsentem ostendunt ægritudinem. Neque in ambiguo est, quod quæ sunt utroruque indicativa, neutra dicentur, secundum unum quoddā neutri.

UOCAT

uocabuli significatum. Neq; uero mirari oportet eadem signa tres in diuersis habitudinibus seruare rationes, quæ & salubria, & ægra, & neutra dicunt. Secundum uero alterum significatum, quæcunq; his qui à morbo refeñtur insunt, signa neutra appellamus. neque in alio significato accipiunt ea quæ senibus insunt, hæc quidem omnia pluribus, & cõceptibus, & rationibus subiçtiuntur. Quæcunq; uero his qui integra sanitate fruuntur, inter salubria tantummodo computantur. Et quæcunq; ægrotantibus insunt, neque futuram prænuntiāt sanitatem, soli & hæc ægrotorum conceptui subiçtiuntur. Sed de his quidem postea dicetur, nunc quæ futurā præmonstrant ægritudinem prius exequamur. Cum uero sit eorū differentia duplex, prius ea per tractemus quæ

quātitatibus, qualitatibus, temporibus, non autem proprijs speciebus ab eo, quod secundum naturam, euariant, ueluti ciborum appetentia intenta, uel dissoluta, aut quæ non seruet tempus consuetum, aut quæ ad edulia nō usitata feratur, aut excretiones cibi superfluitatum quæ aut pauciores, aut plures, aut humidiores, aut duriores existant. Sic humidorum excrementorū, uel defectus, uel superabundantia praeter consuetudinē naturalem, aut in colore, aut in consistentia uarietatis aliqua, aut in tempore excretionis, & uigiliæ plures, ac somnus, aut non consueto tempore. Eodem modo potus pluris, aut paucioris, calidi, aut frigidi, insolens appetitus, sicuti & circarerum uenerearum usum immodica, aut intempestiuam concupiscētia, & plures, aut pauciores

sudores his qui sint opportuni,
 & ad motus torpor, aut si moues
 ritentauerint grauitas, aut uehe
 mens^{*} exolutio, menstruor^z ocs^{* expletio}
 cultatio, uel immodica, aut dimi^{* Suppres-}
 nuta euacuatio. Sic & quæ per Pet mari-
 ora uenarū, Græci hæmorrhoi^z scas.
 das appellant, fit sanguinis effus-
 sio, sed non eadem quæ prius in cibo,
 potu^r p^z uoluptas, sunt futu^r
 ræ indicia ægritudinis: hebetus
 do^cq^z animi non naturalis, aut
 obliuio quædam incōsueta, aut
 somni qui pluribus imaginatio-
 nibus abundant, quām prius au-
 ditus, & odoratus uisus ue hebe-
 tiores, aut turbulentiores. Et ut
 simpliciter dicam, quæcunq^z se-
 cundum naturam inerant, hæc
 quidem augmentata, hæc uero
 comminuta, hæc uero temporis
 bus quibusdā, aut qualitatibus
 immutata. Si quidē & ipsius cor-
 poris moles, aut maior, aut mi-

nor, aut magis alba, aut magis rubra, quemadmodum liuidior, aut nigrior ructus'q; , ac sternu tamēta, & flatus plures, aut pa ciores his qui secundum naturā: sic & quæcunq; per nares, uel pa latum, uel aires, per quos meatus cerebrū expurgatur, uel tem poribus, uel quantitatibus, uel qualitatibus immutata. Hæc igitur omnia ex genere eorum sunt, quæ secundum naturā mor sus quoq; uentris, uel in ore uen triculi, uel in aliquo intestino rum, aut cum aliuus subducitur, aut cum uomitus excitatur, aut cum mingitur, siue aliquis ali us* dolor moderatus ex genere quidem existit eorum quæ præ ter naturam: non tamen qui ita se habent, ægrotare dicunt, sicuti neq; qui capite grauantur, aut dolent, cum nondum in consue tis impediuntur operationibus,

*^{ταῦτα} Q.

Hic enim in huiuscemodi dispositionibus terminus est. Atque ideo in eo quod ad aliquid, eandem dispositionem ægram atque neutrā appellabimus, Nam pro uigore potentiae que uel facile sustinet, uel uincitur, unaquæque exhibet, quas antea diximus, uel morbus est, uel neutra dispositio sic & quæcunq; in sensibus. non in eo quod magis, aut minus inservient differunt, sed eo q; toto genere sunt præter naturā. Et hæc sunt signa morborū, donec medica fuerint, & nondum hominē à consuetis operibus sufficiunt amouere. talia uero sunt in gustu quidem, cum uel salsæ, uel amaræ, aut alicuius alterius qualitatis* sapor nobis indicatur, siue * ἔμφασις, i. expressio, in omnibus quæ bibuntur, aut manducantur, aut præter quod aliqd assumatur, saliuia ipsa talis sentiatur. In odoratu autem quādo

alicuius unius qualitatis sensum habemus, nullo odore præsente, aut quū plura & differētia naribus admouemus, omnia ueluti similia sentimus. Sepius uero nihil sentimus, aut aliqd fœtēs, etiā si nihil adsit quod fœteat. Quātū uero ad auditū, soni, & strepitus ad id quod præter naturā pertinet. Quēadmodū in uisu quæcunq; ante oculos apparere creduntur nigra, & atra, & * cerulea, & ruffa, & ^ rubra, & nonnulla rotunda, nōnulla autē oblonga, quædam gracilia, quædā crassā oculis prætēdi uidentur. In sensu autem tactus quum inēqualitas aliqua, uel spissitudo, uel grauitas, uel tentio, uel torpida, uel ulcerosa dispositio in toto corporis habitu sentit, sic & in singulis partibus, uel tētio, uel cōpresio, uel morsus, uel grauitas, quādo modicæ fuerint, ac minime

* χυαγα.
^ ξανθά. i. se
aua.

γαρκώνις,
i. stupida.

firmæ, neutrā quidē dispositionē adesse demonstrant, futurā uero ægritudinē prænunciant.

S I G N A C O R P O R V M
ægrotantiū. Cap. lxxxiiij.

AT quæ iam in ægrotatibus signa uidentur, ex q̄bus nō nullā *salutem, nōnulla mortem portendunt: ^{*vñctiān.} ^{Priora} prima quidem sa- lubria, altera uero genere quidē ægra, secundum speciem autem pernicioſa dicuntur. Sumuntur autē, ut uniuersaliter dicamus, ex operationū uirtute, ac uicijs: secundum partem uero ex parti- cularium operationibus, quarū genera antea diximus. Primum quidem eorū quæ principia exi- stunt, secundum uero, illorum quæ ^{*vñctiān.} à principijs ortum habēt, & tertium eorum quæ ex seipſis gubernantur, à principijs autem quasdam ^{*vñctiān.} deriuationes habent.

quartum siquidē genus eorum
 quæ tunc diximus, ex se quidem
 ad aliquid prænoscendum inu-
 tile est: secundum accidens au-
 tem, & ex his aliquando præco-
 gnitiones erunt, quemadmodū.
 & ex excrementis: * ex his qui-
 dem compatiēdī ratione: ex ex-
 crementis autem quoniam co-
 ctionis, & incoctionis signa con-
 tinent. Quare fieri non potest
 quin omnino significant, aut na-
 turam materiei, aut materiā na-
 turæ, aut neutrum neutro domi-
 nari. Salubria quidem signa di-
 centur, natura superante: insalu-
 bria uero superata, neutra autē
 quæ pugnas habēt æquales. Sed
 quæ quidē manifestam indicant
 coctionē ex salubribus sunt: si-
 cut quæ cruditatē, ægra: quæ ue-
 ro neque coctionem, neque cru-
 ditatem ostendunt, ex neutrorū
 sunt natura. Sunt uero & neutra

*διάτασσεις, i. omni-
 no.

**συμπαθεῖαι
 αἱ, i. condo-
 lentiæ.

***διαρροϊαι, i.
 manifeste.

quæcunq; nunc quidē hoc, nunc uero contrariū significāt, ueluti digitī denigrati. Talia sunt etiā critica, id est decretoria^{*} accidē-
tia, de quibus omnibus in librīs
de crīsib; dictū est: sicuti etiā
de his quæ ad unamquaq; atti-
nent operationē, in his librīs in-
gbus^o de causis accidentiū agit.
Quare omnem horum singulorū
materiam ex eisdem librīs collis-
gere oportet. Ego uero prolixita-
ti parcens, hic sermoni de signis
finem faciam, transgrediar autē
ad illum qui de causis.

D E C A V S I S . S A L V B R I=
bus, insalubribus, ac neutrīs.

Cap. lxxxiiij.

Quoniam uero & harū hæ
quidem salubres, hæ autē
insalubres, hæ uero neutræ, pris-
mum de causis salubribus erit
sermo. Quia uero, & harum nō;

* Effectui-
ges.

nullæ quidem cōseruatrices, nō
nullæ uero effectrices sanitatis,
sunt autē & tēpore, & dignitate
priorēs* cōseruatrices, incipien-
dum est à cōseruaticibus. Quā
igitur non unū tantum sit sanum
corpus, sed plura, ut supra diffini-
uimus, in eorū singulis propria-
erit causa conseruatrix. Siqui-
dem omnis causa in eo quod ad
aliquid existit. Hic igitur denuo
sumendum initiū ab optima cor-
poris constitutione, ac quæ eis sa-
lubria sint considerandum. Eorū
autem inuentionem ipsius rei na-
tura insinuat. Si enim impatibiz-
ie, atq; inalterabile esset corpus,
semper optima constitutio per-
duraret, neque artis præsidio in-
digeret. Quoniam uero altera-
tur, corrumpitur, & uertitur, ne-
que eundem seruat prioris sta-
tus tenorem, ea ratione auxiliū
desyderat.

QVOT MODIS NOSTRVM
corpus alteretur.

Cap. lxxxv.

Secundum quot igitur alterat̄ modos, tot auxiliorū, hoc est causarum conseruaticum genera habebit, quas ex his quæ dicta sunt liquet esse ex correctiuarum genere. Sed quia paulatim correctiones faciunt, antequām omnis ingruat noxa: nō preservantes à futuro malo, sed presentis status conseruatrices medici appellant. Alterat̄ igit̄ corpus à nonnullis qdē necessario, à qbusdam uero nō necessario. Dico autem necessario, quę nulla est evitandi ratio: non necessario autē reliqua. nā aërem quidē nos ambientē semper *attīngere, comedereq; ac bibere, & uigilare, & dormire est necessariū. Ensibus autē, & exitialibus feris obuias

* τῶ πρὸς
χωτὶ ὁμε-
λεπ.
ο θηρίοις.

re, non necessarium. Quare circa
 primum causarum genus uersa-
 tur ars corporis cōseruatrix, cir-
 ca secundum autē minime. Quot
 igitur numero sint ea quæ ex ne-
 cessitate corpus alterant distin-
 guentes, propriū in singulis eo-
 rum, causarum salubrium genus
 inueniemus. Inest igitur unum
 quidem ex ambientis aëris* ad-
 hæsu: alterum uero ex motu, &
 quiete, & totius corporis, & par-
 tium singularum: tertiu ex som-
 no, & uigilia: quartu ex his quæ
 assūmuntur: quintum ex his quæ
 excernuntur, & retinentur: sex-
 tum ex animæ affectibus. ex his
 enim necesse est aliquo modo af-
 fici corpus. Ab aëre quidē am-
 biente, quia aut calefit, aut frige-
 fit, aut exiccatur, aut humectas-
 tur, uel secundum horum patitur
 coniugationem, aut in tota alte-
 ratur substantia, Ex motu uero,

gymnias.

& quiete, cum utraque modum
 excesserint, aut calefactum, aut
 refrigeratum, aut humectatum,
 aut exiccatum, uel aliquid secun-
 dum horum patiens cōiugatio-
 nem. Sic & ex somno, & uigilia
 ipsum pati est necessariū, secun-
 dum eandē rationem, & ex ani-
 mæ affectibus. Ex his quæ assu-
 muntur, aut excernuntur, aut re-
 tinentur, hæc siquidē omnia par-
 tim quidem euidenter, partim
 vero per alias causas medias al-
 terant corpus, & sanitatem cor-
 rumpunt, & de horum singulis
 seorsum scripsimus in tractatu
 qui* de salubribus inscribitur. *
 Omnia igitur nunc dicta genera
 materialē quædam sunt salubriū
 & causarū. At usu opportuno adhi-
 bito causæ fiunt conseruatrices,
 atque salubres: sed ubi à modo
 deliquerint, insalubres reddun-
 tur. Vnde etiam liquet ex his nō

alias p̄ter has, aut salubres, aut insalubres à nobis existimari oportere, at easdem potius quandoq; quidem salubres, quād oq; uero insalubres, in eo qd' ad alia quid esse. Nam ubi motū corpus defyderat, exercitatio quidē salubris s̄cium autem insalubre. quū uero eget quiete, ocium quidem salubre, exercitatio autem insalubris. Eodē modo de cibis, & potibus, & de alijs omnibus statuendum. Horum enim singulā quando, ut necessitas corporis exigit, cū mensura, ac qualitate opportuna adhibentur, salubria fiunt, at cum citra omnē necesse sitatē, ac præter modum afferuntur, insalubria. Atq; hæ due sunt circa salubre & insalubre* intentiones, rei scilicet quæ adhibetur qualitas, ac quātitas. Necq; enim est rationi consentaneum, etiam temporis occasiōne, quæ in his

* οκόσσων.

* τὸν κατεπίν.

quæ dicta sunt continentur, ueluti
 tertium aliquod ab eisdem diuer-
 sum, introducere. Si enim tali,
 & tanta re allata egeat corpus,
 nemini dubium quinetiā in tem-
 pore opportuno afferatur occa-
 sio. Siquidem *temporis inde or-
 tum habet, quoniam fluxibile,
 ac facile mutabile est mortale
 corpus, ac pro transmutationis
 modo alijs alio tempore eget au-
 xilij. Quare non est tertium ali-
 quod præter ea quæ dicta sunt,
 tempus. Sæpius autē eo tanquā
 tertio quodā ob eam quā dixi-
 mus causam ad docendū uti con-
 sueuimus. Quoniam uero in his
 ipsis intentionibus, & alię causae
 salubres, & id quod propositum
 est genus cōtinetur, rursus easdē
 repetamus. Optimæ igitur cor-
 poris constitutioni cum circūfus-
 sus aër fuerit in téperie positus,
 earum rerū de quibus nuper dis-

* οὐ τέτοιο
 ἡ καιρὸς. i.
 occasiōi or-
 tus inde est
 quoniam.

καιρός. i.
 occasio.

ximus, quietis scilicet ac motus, somni uigiliæ, & eorū quæ assumentur, atq; excernuntur, quātitas moderata conueniet. Cū uero aēr à tēperie recesserit, tātū à mediocritate euariare oportet, quātus fuerit ab optima tēperatiā recessus. Hi uero sunt mediocritatis ^{*} termini, in aēre qdē ambiēte, ut neq; horreat ppter frigus, neq; sudet ppter æstum. In exercitijs autē, cū primū lassitudo cooperit corpus, cōfestim qfcesce. In cibis autē coctionis perfec̄tio, & excrementorū modus, in quali, quātoq; cōueniens, æqualis uero in his quodāmodo est coctioni appetitus: quare neque preside egent, qui singulorū quæ assumuntur quātitatem metiat, Optima siquidē natura, quantū appetit, tantū etiam concoquit. Sic & somno modū ipsa natura præfinit, his qui optimā corporis con-

* οὐδὲν.

Ἄς μήτε
φρίζην διὰ
κρύψ. i. ut
neq; ob frig-
gus inhorre-
scas, neque
sudes pro-
pter æstū.
πονέη.

ris cōstitutionem sunt sortiti: & tunc à somno excitantur, cū cor pus ampliori gete nō eget. Cūq; talem uictus rationem adhibue rit, nullum est in eorum excre mentis delictū, quæ uel per uen trem, uel per urinæ meatus, uel per totum corpus egerūtur. Nā priora quidem ex modo eorum quæ assumuntur temperātur, totum uero corpus salubriter per flari facit exercitiū usus moderat us. Liquet autem ab ipsis caue riopertere, omnes animi immo dicos affectus, uidelicet, iræ, tristitiae, furoris, timoris, inuidiae. Hæc enim* alterant, atq; à natu ralib; statu corpus auertunt.

* Εἰσνογάρη
μὲν ταῦτα
καὶ ἀλλοῖ
ἢ σῶμα.

DE VENEREIS.

Cap. Ixxxvi.

VEnereorum uero, iuxta Epi curi sententiam, nullus est usus salubris. Reuera autem con fert, si tantū interualli in eorum

A

ex iustis. usu adhibeatur, ut neque* reso
 i. dissolutio lutio aliqua sentiatur, & ipse si
 ipso homo quodam modo leui
 or factus, ac melius spirare uideatur,
 Tempus uero ad utem
 v. ~~tempis~~
 et ap. i. cir- dum opportunum, cum in ex-
 cūstantia- cessuum omnium mediocritate
 rum, casuū. corpus fuerit constitutum: cum
 scilicet neque supra modum ple-
 *mīt'wdis. num; neque uacuum extiterit
 i. neq; e- aut in calore, aut frigore, aut sicc-
 itate, aut humiditate excesserit
 corpus. quòd si aberrare conti-
 gerit: paruus sit error. Melius au-
 tem illi calefacto magis, quam
 infrigidato: & pleno, quam ua-
 cuo: & humecto potius corpo-
 re, quam exiccato uti uenereis.
 Horum autem singulorum quæ
 dicta sunt, qualitas in optima
 corporis constitutione est eligen-
 da. exercitiū quidem in quo to-
 tius corporis partes æqua pro-
 portione mouentur, ita ut non

aliæ quidem ultra modum fatigentur, aliæ uero citra. cibi austem & potus optimam habeant temperiem. Sunt enim naturæ cōuenientiores quæ optima furent prædicta temperatura. Eadē in reliquis etiam est ratio adhibenda. At si quod ab optimâ cōstitutione defecerit corpus, non autem uehementer, & hæ quæ ipsius sanitatem causæ conseruant, proportione mutabuntur. Sed cum multa sint huiuscmodi corpora, per singula genera seorsum dicendum. Quod igitur in temperatura euariat, instrumentiarum autem partium seruat commoderationem; duplice habet salubrium causarum formam: alteram quidem earū quæ ipsius conseruant temperaturam, alteram uero eā, quæ ad optimam transferunt. Quæ itaq; ipsius temperaturam

A 2

conseruant, tatum à causis optime temperatæ naturæ distabunt quantum & totius corporis temperatura ab illa euariabit. Calidiora si quidē corpora calidioris uictus rationem exposcunt. Frigidiora autem frigidioris, & sicciora siccioris, & humidiora humidioris, ac secundum coniugationem calidiora, ac sicciora calidioris, ac siccioris, eadem in reliquis etiam coniugationibus proportione seruata. Recte siquidem causarum utetur materia, ^{*συμφύτος.} qui^{*} naturales earum potentias i. insitas. agnouerit, ueluti quod motus, ^{defectus alimenti, vigiliæ, excre}
^{* ιδεῖα.} tio, & omnes animi affectus corpus exiccant, at quæ his contraria existunt, humectant. Ita uero & calefacientia, & refrigerantia uitæ instituta, & ciborum, ac potuum, atque ut simpliciter dicā, omnium, quæ corpori afferuntur,

materias quis noscens, atq; potētias, salubribus utetur causis, si milia similibus afferendo: siquis dem eius propositū fuerit in eosdem in quo acceperit, corporis seruare temperaturam. Quòd si permutare, atque ad melius traducere statuerit, alterum est hic salubrium causarum genus, his quidem quas nuper diximus contrarium: æqualiter uero declinans ad alteram partem, à bene temperatis, & medijs, quæ optimis conuenire naturis dicebamus. Calidior siquidē, ac siccior temperatura, à calidioris, ac siccioris uitius ratione ad exactissimū bonæ temperaturę habitū minime transfertur. At talium erit usus necessarius, quæ tātum eis, quæ bene temperata existūt, frigidiora sint, atque humidiora, quantum & natura naturam in caliditate, & siccitate superær

*συμφύτος, bat. nā tale causarum genus *na
turales corrigit intemperātias,
alterum uero de quo supra dixi:
mus temperaturā conseruat. Est
autem utriusque uicissim apud
medicos usus necessarius. nā cū
plurimum suppetit ocij, corrige:
re oportet, ac sensim ad meliora
transferre. Neque enim natura
patitur eas quæ subito fiunt al:
terationes: hominem autem ne:
cessarijs occupationibus distri:
ctum, in eodem præstat habitu
conseruare. Quo pacto igitur &
hoc ipsum primum causarū ge:
nus cōseruatiuum appellamus?
nam forte magis alteratiuum,
*& curatiuum & naturaliū de:
fectuum correctium uocare cō:
ueniat. Quoniam ad uniuersum
sanitatis genus referentes, non
ad eas quæ secundū speciem dif:
ferentias quæcunq; sanos conser:
uant, conseruatiua omnia uocas

mus: siue præter id quòd sanitatem conseruāt ad melius totam, traducant temperaturā, siue pristinum tantūmodo habitū tuerantur: at quæ deteriorem statum efficiunt, insalubria. Quæcunque igitur similem habent in omnibus corporis partibus intemperiem, eadem egent * procuratio- * i. cura, ne: quæ uero dissimilem, dissimi- li. Nam fieri potest ut uentriculus frigidior sit quam oporteat, caput uero calidius, atque utrūque proprijs egeat auxilijs, ac ratione eadem singulæ aliæ partes cū fuerint aut præter modum humidiiores, aut sicciores, aut calidiores, aut frigidiores, suæ intemperiei uictum exigunt accommodatum. Neque igitur modo eodē omnes tales corporis partes exercebimus, neque æqualiter humectabimus, aut exiccamus, aut tale aliud quippiā age-

mus . Plenius uero de his diximus uolumine illo, quod de salubribus inscribitur.

DE CAVSIS SALVBRIBVS
partium instrumentariarum.

Cap. lxxxvij.

Instrumentariarū autē partiū causæ salubrēs, quēadmodū & hic ab optima constitutione delinquit, ita & inuicē distabūt. Alij enim sunt salubres erroribus qui in formatione cōsistunt, alia his qui in magnitudine, uel numero, uel positu. In formatiōne igitur plures contingunt errores, nā & figura partis, & si qua in ea cauitas est secundum natūram, uel meatus, uel orificiū, uel asperitas, uel lenitās, quādo à naturali mediocritate recesserit. Si quidē parū hoc patiantur : salubrī corporum retinent appellationem. si uero amplius, insalus-

briū. Quod si tantus fuerit recessus, ut operationi afferat detrimentū, iam ægrotare dicent. Secundum quātitatem autē excessus, atq; * defectus ad easdē ducit ^{* iumentis,}
 differētias. In numero uero, siue
 una, siue plures quæcunq; ex similiaribus partibus fuerint, aut
 deficient, aut superabūdent. Ex
 hoc genere etiam sunt quæcunq;
 in nobis substantiæ præter natu
 ram consistunt. Reliquum est aliud genus, quod ad situm cuiuslibet simplicis attinet partis, in
 quo & ipso quatuor sunt omnes
 differentiæ. prima quidem quæ
 optima existit: secunda uero quæ
 parum euariat. atq; ideo salubre
 adhuc efficit corpus: & tertia
 quæ insalubre, quando amplius
 à modo recesserit: & quarta quæ
 iam ægrum recessu plurimo red
 dit. Quæcunque igitur partes
 in figura delinquent, ueluti quæ

A

* Blæwā. i. blæfæ, uaræ, & obliquæ appell.
 valgi seu lantur: hæ quum nuper natus &
 uatij, uide adhuc tenellus est, formatione,
 Gal.lib.de atque alligatione, ad naturalem
 morborum traducuntur habitum. quòd si
 causis: Alij iam aucto infante ad duritiam
 legūt, Blæwā. i. ua peruerent, emendari non pos-
 oī. sunt. Sic errores quidem qui ad
 * τελαθέν- cauitatem attinent, cum adhuc
 τα. i. persecul- augeri perseuerat, correctionem
 sunt. admittunt. cum autem iam ad
 ultimum peruerent, nullus est
 remedio locus. Cauitates igitur,
 quiete, atque alligatione paruæ
 redduntur: magnæ uero partiū
 operatione, & spiritus retentio-
 ne: sic & quæcunque foramina
 foras. i. sō orāc̄. Et quidem quæ natura-
 mīa. i. mea- lem magnitudinē partes exupen-
 rans, quiete, & accommoda al-
 ligatione minores redduntur, au-
 gentur autem & naturali motu,
 & frictione moderata, & qbus-
 cunc̄ alijs plus sanguinis attrah.

here natura aptis. Deficiētes uero
 partes quæcunq; ex sanguine
 ortum habuerint, corrigi quis-
 dem non est impossibile. quæ au-
 tem ex semine, propemodum im-
 possibile existit: licet tamen alii
 quando loco eorum alia facere
 quæ usum haud dissimilem præ-
 stent. Earum uero omnium na-
 tura opifex est, medicus autem
 minister. Quæ uero numero ex-
 cedūt, his ablatio causa salubris
 existit. inspicere uero oportet in
 quibus id fieri possit. Nam si im-
 possibile appareat, transponere
 tentandum est. Eadem est & eos
 rum quæ in situ uicia sunt emen-
 datio, neque in obscuro est quòd
 duo sæpius, aut tria uicia eādem
 partem possunt occupare, sicuti
 in eo qui uētriculum paruum fi-
 mul atq; rotundum, *atq; aduer-
 sus septū habuit incubentē. In ^{*κατὰ τὸ}
 ipso etenim, magnitudo, formaq; ^{σιαφεδγμα} ^{τῷ}

tio, ac situs erant deprauati, temperaturā quoq; frigidior existebat, hic nullo artificio ad naturalē habitū transferri poterat: at ne adeò infestaret erat remedio locus. nam quoniam repleto uentriculo difficultate spirandi premebat, minus cibi, at magis alimento opportuni. & qui nō difficulter subduceretur, ter die assumentebat. Alteri uero cui obstrutio ī hepate ob uasorum angustiā sæpius contingebat, extenuans * uictus premedio inuētus est.

DE SOLVTIONE CONTINUITATIS. Cap. lxxxviij.

REliquū igitur id morbi genitus est, quod & similaribus & instrumētarijs partibus commune existit. solutio scilicet continuitatis quā quispiā forte his unquam adesse negaret qui integrā sanitatem fruuntur, quoniam

semper sit passio. quē sane latet
eandem in omnibus generibus
fore dubitationem. Nisi enim op-
erationis lesio sensibilis, sanitas
tem ab ægritudine separat, sed
qualitatem tantummodo dispo-
sitionis introspiciamus, * perpe-
tuæ passibilitatis dogma neces-
sario recipiemus, cum nullus sit
qui omnes operationes optimas
habeat. Sed de hoc quidē, ut qđ
ad logicam potius pertineat con-
templationem, seorsum consider-
et. Salubres uero causas, ut his
quos nemo dubitat egrotare, de-
inceps percurramus à mala tem-
peratura exordium faciētes. Hic
uero prius distinguamus quæ o-
mnes ferè medici prætermittūt,
alias quidem esse salubres cau-
sas eius intemperaturæ quæ iam
facta est, alias autem illius quæ
& adhuc fit, sicuti etiam alias e-
ius, quæ futura est. Huius itaque

* adiungens

* προφυλακτικῶν. postremæ, hæ quidem in *præseru-
 uatiua artis parte continent, hæ
 * ὑγίειν. uero in salubri. Primæ autē in
 "θεραπειῶν. ter omnes in curatiua tantum
 modo, sed eius, quā mediā inter
 utrancq; locauimus, in præserua-
 tiua, & curatiua. Iā enim factā,
 atq; existentem ægritudinem cu-
 rare oportet: sed quæ nondum
 quidem adest, at futura est, phi-
 bendum est ne fiat ab ea quæ est
 in corpore dispositione. Eius au-
 tem quę adhuc fit, quod quidem
 factum est curare opus est: quod
 autem futurum, phibere ne fiat.
 Prohibebitur autē sublata ea di-
 spositione, *quā seq natura apta
 est. Talis uero dispositio causa
 antecedens appellat. Facta autē
 ægritudo curabitur soluta ea dis-
 positione à qua primum, ea quę
 secundum naturam leditur ope-
 ratio, quā quidam & ipsam mor-
 bi essentiam dicimus esse,
 causam.

DE COMMUNISSIMA IN-
tentione curatiua.

Cap. lxxxix.

CVRATIO UERO UNAM PRÆCIPU
CAM, AC CÖMUNISSIMAM HA-
BET^{*} INTENTIONEM, AD ID QUOD EST ^{*τοκοπόνος.}
DISPOSITIONI AUFERENDÆ CÖTRARIŪ.
Ex hoc siquidem genere sunt cau-
ſæ illæ omnes quæ sanitatem effi-
ciunt. Secundum partem uero,
ex unicuique dispositioni cötra-
rijs. Calido igitur affectui, causa
frigida contraria existit, frigido
autem calida: eademq; in cæte-
ris proportione. Etenim si omne
immoderatum est præter natu-
ram, moderatum uero secundum
naturam: necesse est omnino, ut
immoderatum ab immoderato
contrario ad mediocritatem re-
digatur. At manifestum est quod.
secundum potentiam, nō autem
imaginationem, & calefaciens, ^{" κατά φων-}
& refrigerans, & quæcunq; alia ^{πυσιαρ.}

^{οκατά με-}
^{ρ Q.i. par-}
^{ticulatim.}

huiuscemodi oportet assumere.
 Voco autem secundū potētiam
 qđ re ipsa uere tale existit , qua-
 le esse dicit . Secundum imagina-
 tionem autē , quod ex prompto
 quidem sensu tale esse imagina-
 mur , cum tamen uere tale non
 sit . Sed qua sint hæc ratione di-
 stinguenda , diximus in his li-
 bris , in quibus de simpliciū me-
 dicaminū potestatibus agitur .
 Ad inuentionem autem salubri-
 um causarū , quæcunque qui-
 dem , ut ad eam quę iam facta est
 ægritudinē , causæ salubres exi-
 stunt , * uia illa doctrinæ utendū ,
 qua id quod imaginamur , ab eo
 quod tales habet potestatē , se-
 paretur . Quæcunque uero , ut ad
 eam quę adhuc fit , & hac eadem
 uia , neqz nō illa præterea , ex qua
 ægritudinum causæ inueniuntur .
 Esto enim si ita contigerit in hu-
 moribus putrescētibus accendi
 febre

febrem. *Indicatio in huiusmodi est euacuatio, atq; alteratio, hæc quidem quæ putredinem finiat manente adhuc substantia, euacuatio uero quæ totā ex corpore substantiā educat. Sed dicta quidem alterationis species concoctio existit, quā ubi inuenierimus à quibus nam causis fieri continet, tūc utiq; eorum quæ hoc pacto salubria sunt scientiam tenemus. Euacuationes autē fiunt, & per sanguinis emissionem, & clysteris usum, & *p^r urinæ uisas, atq; eam quæ per cutem fit trāficationem, ac preterea per eam quæ fit ad partes oppositas attractionem, atq; ad alias p^r pines. i. reuinas deriuationem. Nam & ad hoc idem genus pertinet citare menstrua, atque ora uenarum, "Maricas que Græci hemorrhoidas appellant, aperire, ac per palatum, nasosq; expurgare. Cū igit& hic
 B.

materias inuenierimus, quibus
in qualitate, & quantitate, & mo-
do usus adhibitis, euacuatio fit,
in ipsa artis parte salubria inue-
nientur, atque eorum omnium
inuentio traditur in eo uolumi-
ne, quod de arte curatiua inscri-
bitur. Eadem ratione in alijs tri-
bus intemperaturis, si unū com-
mune præceptū obseruabimus,
ut unamquaque prius que effi-
cit causam rescindamus: deinde
ita ad illam, quæ ab eadem cau-
sa facta est, ægritudinem acceda-
mus, causarum salubrium inuen-
tionem faciemus. Secundum ues-
tro cōpositas intemperaturas ex
simplicibus compositio cōmon-
strabit salubria præcepta, cum
hic quoque studuerimus pro ma-
gnitudine intemperaturæ eidem
conueniens inuenire remedium.
Veluti si ita contigerit quod in
decem quidem numeris ad cali-

ditatēm maiorem eā quæ natu-
ræ conueniat, decidat corpus, se-
ptem uero ad siccitatem maios-
rem: tunc salubrē causam in hu-
iuscemodi affectibus esse oportet
bit, decem quidem numeris frigi-
diorem, septem uero humidiore.
Si igitur ipsi particulæ patienti
admoveatur tale remedium: tan-
to erit frigidius, atq; humidius,
quātum exigit partis affectæ in-
dicatio. Quòd si particula affe-
cta in penitioribus locis sita sit,
machinari oportet insup tale in-
uenire salubre remedium, cuius
uis nequaquam in itinere antea sol-
uatur. Si itaque calidius esse o-
portuerit, eo quod est moderas-
tum, non solum tantam habeat
caliditatem, quantā exigit mor-
bus: sed ultra eandem mensu-
ram tantum adjiciatur, quātum
ex situ, ut pertingere possit ad
locum patientē, sit necessarium.

* παχυμετρία.
πίσ.

* τέττιφα.
νηστε,
* λεπτομετρία.
πίσ.

Si uero frigidius: nō simpliciter tantum frigiditatem oportet au gere, sed & materia quoq; prius est animaduertēda. Si enim *craf sa sit, non admodum poterit ad profunda penetrare at potius cōtrarium p̄estabit effectum, sp̄is fando superficiem, atque densando. At si tenuioribus partibus constet poterit sane plurimū subire profundum. Idē in humectantibus, atq; exiccatibus accidit, in quibus crassitudo atque subtilitas partium substantię est inspicienda. A situ quidem loci, ut nuper diximus inuenit indica tio salubre remedium. A formazione autē, & situ simili, quando effluxus sensibiles, atq; ad alium locum foramībus patentes ha buerint, aut his omnino caruerint. Quos enim effluxus ad principales deferri partes cognoue rimus, auertemus: atq; ad illas

impellemus quæ nullum habent principatum. Illud uero manifestum, quod earum quæ intemperaturam efficiunt causarum, cuius ratio fit per euacuationē. Nam ipsæ intemperaturæ sola alteratione sanantur.

CVRATIO SOLVTIONIS

cōtinuitatis in parte carnosa.

Cap. xc.

Continuitatis autē solutio-
nis curatio, intentionē qui-
dem habet^{*} unionē, quæ in par-
tibus quidē instrumentarijs im-
possibilis est: in similibus uero
nō semp̄ possibilis. At quādoq;
sicuti in carnosis sanitas conglu-
tinatione perficitur, nil uero dif-
fert, neq; si coalitū appellaueris.
Ipsam uero antecedit, quādo uul-
nus maius extiterit partium ap-
plicatio distantium, quæ ex for-
mationis genere existit. Ut autē

^{* unio}^{conglutinatio}

B 3

* ἀγέρεις. hæc ipsa firma, ac stabilis fiat, & alligatio cogens in unum quæ distant, & * fibulæ, & suturæ utiles sunt. Coalescere autem facit ea, quæ inuicem distant, ac pristinā restituit unitatem ipsa natura. Nostrum uero opus est, ut diximus, applicare extrema distantiū partium, atq; ita ut in unū coacta sunt, conseruare: & tertio loco cauere ne quid labris ulceris intercidat: & quarto ipsam partis substantiam cōseruare sae lubrē. Sed quo pacto & primū, & secundū impleamus officiū, dictum est. Tertium uero in congedo in unū partes distātes exequemur, si nihil extrīnsecus incidere permittamus, quoniam sæpius usu euenit, ut pilus, aut oleū, aut aliqua alia humiditas interueniens, earum quæ copulandas sunt, partium, unitatē impediat. In eo autē quod sequit̄ tempore

per suffluxiones tertia intētiores
tinet. Ipsam uero suffluxionē ex
eiusdem, & cōtrarij loci diuisio-
ne, & figura opportuna compas-
randū. Partis autem substātiām
salubrem cum mediocriter exic-
cantibus cōseruabimus. Hæc qz
dem est solutę cōtinuitatis cura-
tio, cum ipsa sola seorsum in car-
nosa parte cōstiterit. Quod si ali
cui alteri morbo coniungat, plu-
res sunt indicationum intentio-
nes: quas in compositorum uel
complicatorum, siue ut cuiqz ap-
pellare libuerit, doctrina dein-
ceps trademus. In præsenti autē
sermone ad reliquas unitatis so-
lutiones accedendum.

DE SOLVTIONE CONTI- NUITATIS IN OSSE. Cap. xcii.

F* Ractio igitur est continuita-
tis in osse solutio: quæ quan-
tum ad intentionem primam

B 4

* κάταρξη.

insanabilis existit: quo ad secundam uero quodāmodo sanabilis fit. Prima igit̄ intentio est ^{*co-}
~~*σύμφυσις.~~ alitus partiū, qui ob ossis duritiē fieri nō potest. Secūda, alligationis quæ fit callo supnato partes fractas alligante. Callia autem generatio qua quidem ex materia, & à natura fit, est & ad alia communis. Qua uero formā ossi uicinam habet, ex eiusdem fit alimento. Molle uero, & puerile os coalescere potest. Sed per rasor fit talis affectus, quin cum altero societur. Magna enim ex parte musculi adiacētes unā corporibus alijs, fractis ossibus, patiuntur, Quare & curationis intentio oritur duplex, quarum altera quidem circa ossa, altera uero circa corpora adiacentia uer- fatur. Sed hæc quidem in carnosarum partiū complicatis dicitur affectibus, nunc uero de fra-

^{* ἐν κύκλῳ.}
 i. in circui-
 tu.

ctionibus dicendum. Quoniam enim harum sanitas callositate procuratur, ut callus generetur, proprijs ossis alimenti superfluitatem naturæ suggestere oportet: hanc uero superfluitatem in qualitate, ac quantitate seruare modum est necessarium. unde & ratio uictus est adhibenda: quæ tantum ac talem influere ossibus sanguinē præparet, qualis, & quantum generando callo fit opportunitus. Quoniam uero per fracti ossis cauernas idem effunditur sanguis: eiusdem qualitatem, & multititudinem animaduertere oportet: atq[ue] ita uel sicciorum, uel humidiorum uictum instituere. Sed hæc omnia in libris, in quibus de curâ ratione tractatur, plenius sunt explicata.

υρηταρι.
fistulas.

DE P V N C T V R A N E R V I , ET
chordæ.

Cap. xcij.
B

Nerui uero, & chordæ punctionura, propter sensus uehementiam, & quoniam hæc pars principio continuatur, prompta est ad neruorum conuulsionem excitandam: ac tum præsertim, cum nihil extrorsum expirat, ob cæcato cutis uulnere. * Aperiendum est igitur, atque exiccadum substantia tenui, quæ usque ad imanerui offensi possit penetra re. De his uero exacte dicimus in libris de arte curandi cōscriptis. In simplicibus quidem huius generis affectibus, salubrium causarum forma talis existit. In compositis uero, complicatur ulceribus prima quidem cauitas, quā non alterum affectum, sed ulceris differentiam esse arbitrantur. Est autem non differentia huiuscemodi res, sed alterum aliquod totius ægritudinis genus, in quo ipsius substatiæ iactura facta est.

Et quidē curatio in duplice morbo, duplicem exigit intentiōnem. Nam continuitatis solutio, unitate substantiæ autem iactus ratione generatione indiget. Paulus vero supra generationis intentiones expositæ sunt. Quod autem primum quidem hunc affectum oporteat sanare, demum unitatē restituere tentare, ipsa rerum natura commonicrat. Cum itaq; repletum quidem fuerit cauum, ulcus uero ad æqualitatem perducit, alteram intentionē aboleri contingit. Nam media existente inter labia ulceris ea carne quæ nuper est genita, partes quidem distantes uniri est impossibile, unde fit ut alia sit intentio perquirienda. Intentionem autem consequemur, ex eo quod est secūdum naturam ipsi parti comparando, erat autem eidem cute obdusi naturale. Quare hoc ipsum à

* Δερματικόν
ση.

nobis procurandum, aut si hæc intentio effectum sortiri non potest simile aliquid cuti, carnē scilicet * quæ cutis naturæ vicina sit, instaurandum. Est autem huiusmodi quæ & sicca & calli similitudinem præ se fert. Ad cicatricē igitur obducendam necessaria erunt exiccantia, ac sine mordacitate adstringentia medicamina. Ita & si sordities aliqua fuerit adnata, intentio quidem erit abstergendi, & erit medicamen salubre abstergendum. Eorūdem uero materiam in libris, in quibus de medicaminibus agitur, scripsimus. Et quidem si aliqua inflammatio, uel attritio, aut tumor prædurus, uel mollis, & laxus cum uel cere fuerint, prius eorum curationi intendere oportet, eas sequendo uias, ac rationes quas prius exposuimus. Sic & si aliquid ulceri illabitur, ad illabentium cu-

* οὐκ οὐδὲ μάχα.

rationem intendendum'. Eodem pariter modo si aliqua intemperies ulceratum locum obsederit, ad eiusdem intemperiei remedia antea ueniendum. Sed de his quidem satis.

DE SPECIEBUS MORBO^{RUM} SECUNDŪ FORMATIONEM.

Cap. xcij.

NVncuero transeundum est adformatiōis genus, quod in plures secatur differentias. At ab eo quod euidentissimum existit, exordium est sermonis faciendum, quod ex figuræ permutatione contingit. In his igitur qui adhuc crescunt, possibile est plurimum partium figuram emendare: in his autem qui iam aucti sunt, minime Intentio tamē quo ad fieri potest, curationem adhibere ad cōtrarium euersionis adducendo. Si uero fractione aliqua

non recte conformata , alicuius membra figura fuerit uitiata, cui substantia callosa innasci præuenirit, si quidem hæc adhuc recès extiterit, perfringere oportet, ac rursus recte afformare , deinde callum superinducere.

D E O B S T R U C T I O N E .

Cap. xcijj.

*ιμφαξις.

αγχοφαξιν.

Est uero & obstructio ex eo: Edem genere ægritudinū, quæ quidem ex lētis, & crassis humo: ribus fit, unam & ipsa habens in tentionem morbo cōtrariā: dico autem apertioñem. Causæ uero salubres sunt abstergētia, atq; incidentia medicamina. Quæ uero fit à stercore duro, quod itersepit intestinum, primū quidem habebit duritie remedium ex humiliis, pinguibusq; clysteribus, de: sum ex acribus euacuationem exposcit. Quæ autem à lapide fit

in uesica,* in præsentि quidē transpositionē requirit, integræ uero sanitatis causa, incisionem, & ex tractionē. Humiditatis autē quæ præter naturam cōtinetur, sanatio, in omnimoda euacuatiōe cōsistit, quē admodū etiā in suppurationis. Immodica autem repletio immodica euacuatione curaſt, ut cū sanguis intra uenas redūdat. Sic & quibuscunq; in uentriculo, uel intestinis, uel arteria aspera, uel pulmone, pus, aut sanguis cōtinetur, integra euacuatio est necessaria: superflui autē cibi, aut potus adhuc recentis assumptio euacuatione corrigitur. Quæcunq; igitur in pulmone, uel pectore continentur, cum tussi educūtur, aut à medicaminibus extenuatibus. Quæcunque uero in hepate, uel uenis, uel arterijs, uel renibus, aut per urinam, aut per uentriculum. Sed per urinam quidem,

* cū rāw wā
paυtīa, ſta
tim.

ab his quæ uehementer extenuantur: per uentrem uero, ab his quæ attrahendi, aut aperiendi orationem habent. Quæcunque uero in superiori uentre comprehenduntur, per uomitum, quæ autem in inferiori, per subductionem. Sed quæcunque sub cute per sectionem, uel ignem, aut per medicamenta adurentia. Sic uero aliquando quæcunque in aliqua naturali cavitate, ut in thorace. Et ut summarim dicam, quicquid præter naturam in aliquibus partibus continetur, sanationis intentio est ablatio: quæ si fieri non possit, transpositio. Quæ uero non sunt ex genere, præter naturā, at quantitate damnantur, in his intentio est abeucuatio. At inuentio eorum quæ ad ipsorum sanationem perducunt, partim quidem ex affectu, sed præcipue ex ipsis affectionibus particulis sumitur.